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1. Úvod

Cílem této rigorózní práce je snaha o vytvoření celkového obrazu o skutečné i

formální činnosti českého zemského sněmu v období habsburského absolutismu. Touto

cestou pak jsou definovány oblasti, ve kterých český zemský sněm necítil nedostatek

oprávnění k jednání a k vyvíjení činnosti, kterou bychom mohli charakterizovat jako

zákonodárnou. Analýza jednotlivých usnesení navíc prohloubuje poznatky o reálném

dopadu Obnoveného zřízení zemského na fungování a činnost českého zemského

sněmu.

Základním úkolem při vypracování této rigorózní práce tak bylo podrobné

prozkoumání všech dochovaných usnesení sněmů i sjezdů z hlediska obsahového i

formálního. Seznam dochovaných záznamů vycházel z digitalizované databáze

Knihopis Digital, která obsahuje všechna usnesení, jež vyšla tiskem. Dále byl tento

seznam porovnáván se zápisy v zemských deskách. Dalším zdrojem informací v období,

ze kterého se nedochovala sněmovní usnesení ani v tištěné podobě nebo v podobě

zápisu v zemských deskách, se staly sněmovní protokoly, které se nacházejí

v Národním archivu v Praze.

Vzniklý seznam však rozhodně neposkytuje důkaz o všech sněmech a sjezdech,

které se ve sledovaném období uskutečnily. V současnosti nelze s jistotou tvrdit, že se

sněm nebo sjezd nekonal jen na základě zjištění, že neexistuje žádný písemný doklad.

Z toho vyplývá, že všechny rovněž uvedené údaje včetně statistických, vycházejí pouze

z dochovaných pramenů (tištěných sněmovních usnesení, sněmovních protokolů).
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2. Prameny studia

2.1. Tištěná sněmovní usnesení

2.1.1. Charakteristika sněmovních tisků

Výsledky jednání a rozhodování stavů v rámci jednotlivých sněmů popřípadě

sjezdů se zapisovaly do usnesení nebo také snesení. Tato usnesení se zapisovala do

zemských desek a vycházela rovněž tiskem. Jednotlivá usnesení obsahovala tzv.

artikuly neboli články, které se vždy obsahově dotýkaly určité oblasti. Například se

jednalo o artikuly o myslivosti, artikuly o spravování cest a podobně. Někdy bylo celé

usnesení nadepsáno jako Artikulové sněmu Království českého. Pokaždé se však

jednalo o stejný dokument, který je pro potřeby této rigorózní práce označován pojmem

usnesení.

Do současné doby se dochovaly tisky usnesení z celkového počtu 159 sněmů či

sjezdů (přesně to bylo 145 sněmů a 14 sjezdů). První tištěné usnesení ze sledovaného

období vyšlo již 3. prosince roku 1627. Poslední dochované usnesení vyšlo v roce 1823

(bez uvedení přesného data) a týkalo se zpětně artikulů vydaných na vojenské roky

1810 a 1811. Mimochodem to byl jediný případ, kdy vyšel jeden společný tisk pro více

vojenských let.

Pokud vycházíme z premisy, že český zemský sněm se až na naprosté vyjímky

scházel pravidelně každým rokem, jak nasvědčuje pravidelně se opakující schvalování

vybíraných berní a sbírek, lze konstatovat, že se nedochovaly se nebo vůbec nevznikly

tisky z let 1629, 1630, 1632, 1633, 1645, 1647, 1648, 1651, 1653, 1656, 1659, 1664-66,

1672, 1677 a 1687. Z toho ovšem nelze vyvozovat, že se v daných letech sněm nebo

sjezd neuskutečnil.

Od roku 1707 český zemský sněm schvaloval jednotlivá usnesení podle

vojenských roků.1 Na příslušný vojenský rok také vycházelo příslušné usnesení tiskem.

V tomto ohledu od roku 1707 scházejí sněmovní usnesení za vojenské roky 1710, 1741,

1742, 1744, 1745, 1757, 1762, 1763, 1764, 1782, 1784, 1788-1792, 1806 a 1809. Od

vojenského roku 1811 (sněmovní usnesení vyšlo roku 1823, kdy byl sněm za příslušný

vojenský rok slavnostně zakončen a usnesení bylo slavnostně přečteno) už další

1 Pojem vojenský rok je blíže vysvětlen na str. 51 této práce.

3

sněmovní usnesení tiskem nevycházela. Někteří autoři2 uvádějí, že vyjímkou byl rok

1847, kdy vyšlo sněmovní usnesení tiskem, nicméně toto usnesení se nedochovalo a

rovněž se nenachází v žádném archivu.

Jak vyplývá ze studia jednotlivých artikulů a z četných zmínek uváděných

především na konci jednotlivých tisků u jména tiskaře, měla publikace tištěných

sněmovních usnesení čistě informativní charakter. Tyto tisky sloužily k lepší

informovanosti veřejnosti a byly k zakoupení na stejném místě, kde docházelo k jejich

vytištění. Z tohoto důvodu lze konstatovat, že tisk sněmovních usnesení neměl žádný

(kromě informativního) význam z hlediska legislativního procesu tvorby usnesení.

V tomto ohledu mělo tedy zásadní význam slavnostní oznámení (publikování) usnesení

na závěrečné schůzi českého zemského sněmu.

Z dochovaných materiálů lze doložit jen jeden případ, kdy vyšlo tiskem usnesení

ještě před tím, než byl sněm slavnostně uzavřen. Stalo se tak roku 1667 (usnesení bylo

vydáno tiskem 2. května 1667, přičemž byl sněm zavřen 5. května 1667). Ve všech

ostatních případech došlo k vydání usnesení tiskem až poté, co byl sněm na slavnostní

závěrečné schůzi zavřen. Zpravidla docházelo k vydání tištěného usnesení několik dní

po zakončení (zavření) sněmu či sjezdu. Od roku 1725 není uvedno přesné datum tisku

(pouze rok), vždy bylo ale usnesení vytištěno ve stejném roce, jako byl zavřen sněm či

sjezd.

Na tomto místě je potřeba učinit ještě jednu důležitou poznámku. Působení

sněmů bylo určitě daleko širší, než se jeví z usnesení vydávaných tiskem. Ty jsou dnes

téměř jediným pramenem pro studium činnosti sněmů. Z některých dokladů jasně

vyplývá, že tento zdroj mlčí o některých dalších oblastech činnosti sněmů. Například se

v useseních nic neuvádí o sýpkách a peněžitých kontribučních zálohách, jejichž

existenci lze dovodit z jiných pramenů.3

Podoba tištěných usnesení se vůbec nelišila podle toho, zda se jednalo o zemský

sněm či sjezd. Jediným rozdílem byl zpravidla rozsah tisků. U sjezdů tisk nikdy

nepřekročil 30 stran, zatímco v případě sněmu mělo usnesení vydané tiskem zpravidla

přibližně 50 stran. S přibývajícími lety byly tyto tisky čím dál obšírnější. Největší

2 Antonín Okáč, Český sněm a vláda před březnem 1848, Praha 1947, s. 213 nebo Josef Kalousek,
České státní právo, Praha 1892, s. 524.

3 Uvádí to například Václav Vladivoj Tomek ve svém díle Sněmy české dle obnoveného zřízení
zemského, vyd. v Praze roku 1868, s. 124.
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rozsah mělo tištěné sněmovní usnesení z roku 1747, kdy činil 240 stran. Rozsah přes sto

stran textu byl ale spíše vyjímkou.4

Na začátku každého tištěného usnesení bylo uvedeno, kdy byl sněm zahájen, kdo

ho zahajoval (zda místodržící nebo přímo panovník), kdy byl sněm či sjezd zakončen a

byl zde jmenován nejvyšší zemský písař a místopísař. Pak následoval text královské

propozice, která obsahovala panovníkovi návrhy, kterými se měl sněm nebo sjezd

zabývat. Poté následovaly samotné artikuly, které svým obsahem odpovídaly

požadavkům uvedeným v královské propozici. V případě, že se o nějaké záležitosti

vedla širší písemná diskuze mezi panovníkem a stavy, byly uváděny i příslušné repliky

stavů a na druhou stranu také odpovědi, které adresoval sněmu panovník. Po artikulech

následovala tabulka, ve které byly rozepsány jednotlivé daňové povinnosti a dále pak

přiznávací listy. Následně byl uveden text berního reversu,5 který byl někdy označován

jako tzv. závěrka. Od roku 1652 byl na konci každého tisku usnesení (až na naprosto

ojedinělé vyjímky) uveden rovněž rejstřík jednotlivých artikulů. Na konci bylo napsáno

jméno tiskaře, datum, kdy bylo sněmovní usnesení vytištěno (od roku 1725 je uváděn

pouze rok), kde bylo usnesení vytištěno a kde jej bylo možno zakoupit. Místo tisku se

vždy shodovalo s místem následného prodeje.


[…]


boudách a lysých se dopouštěli pod nižádným prætextem a vymyšleným způsobem

noclehy nedávali, jich ničimž neffedrovali, přísně zapovězeno. A kteří by se čeho

takového dopustili ti jiným ku příkladu neprominutelně trestáni býti mají. Nápodobně

též gak předně královská komora česká tak i jiné vrchnosti a obyvatelé těmi a takovými

lidmi, kteří také na samotě a hluboko v lesech vystavené petrovským k jejich předsevzetí

výborně příležité hospody a jiné domky mají a v nich obývají, dobře se ubezpečiti a při

nich to dostatečně naříditi mají, aby bez pána gruntu nebo správce jeho patrného

povolení žádného s ručnicí nebo jinou škodlivou zbraní opatřeného sedláka pod

ztracením takového domku i jiným dle způsobilosti věci budoucně vyměřeným trestáním,

nepřechovávali, nýbrž o takovém i jiných všechněch tam se uchylujících podezřelých

osobách, vrchnosti nebo správci jejímu oznamovali a k zajímánj jich radou i skutkem

napomáhati povinni byli. Kdo by pak jinak učinil, tedy takový hospodář (jak výš

doloženo) z téže hospody vyhnán a jestliže by táž hospoda nebo dům k těm podobným

zlým skutkům tak příhodný byl, že by jiného dostatečného opatření před takovým

nebezpečím se způsobiti nemohlo, tehdy má táž hospoda, jako i všechny jiné nyní

nepotřebné a za času té již chvála bohu upokojené války a vojenské nebezpečnosti od

lidu selského pro chránění se jich v lesech vystavené chalupy, jakož hnízda loupežnická

z gruntu zbořená a se zemí srovnaná býti a aby se tomu skutečně zadosti stalo, hejtmané

krájští na to obzvláštní bedlivý pozor dávati májí.

Resumé

The subject: The legislative activity of the Bohemian Assembly from 1627 to 1848.

My thesis deals with the subject of the Bohemian Assembly during the absolutistic rule

of the Habsburg dynasty. The basic goal of this work is to present a general picture of

the real as well as formal powers and proceedings of the Bohemian Assembly by

analyzing its particular decrees. This procedure allows for defining areas, where we can

encounter the actual exercise of legislative competences of the Bohemian Assembly. It

is noteworthy that from time to time this exercise of competences clashed with a clear

defined will of the king. The basic source for defining and delimitating areas of real

legislative competences is the text of the Renewed Constitution. But that is not all; we

also have to take into account different and very often unwritten habits and old

privileges. The renewal of these class privileges by the king was an important step in

restoring a continuity of function of the Bohemian Assembly within the new limits set

by the Renewed Constitution. This opened up an extensive shadow area of legislative

competence partly due to the incomplete formulation of legal regulation of legislative

system. As a result, there were some areas where the king completely gave up his

superior legislative competences to the Bohemian Assembly, which enjoyed a relatively

independent position. Surprisingly, this was especially the case during the years

following the Renewed Constitution (especially after the publishing of the Declarations

and the Amendments), i.e. during the rule of Ferdinand II. and his successor Ferdinand

III. There was a strong activity of the Bohemian Assembly exactly in this period and the

Bohemian Assembly very often defied the will of the king. The overall historical

context is important for understanding of this situation for this is the time of the Thirty

Years War and the development of this war was strongly influencing king’s position

within each particular land but most of all in the Czech Kingdom. The king needed

support and (mostly financial) help in these difficult times and the Czech Kingdom,

which was also an important battlefield, was no exception. Loyal and cooperating

classes became an absolute necessity for the king. On the top of it there was a strong

personal and institutional upheaval following the Battle of White Mountain and the

resulting changes stated in the Renewed Constitution. The majority of the opposing

nobility had to flee the country or was deprived of their offices. It was replaced by

reliable persons loyal to the throne. The transformed upper class stood under a stronger

unofficial control of the king and so the Bohemian Assembly became a reliable partner

of king’s power. It played an unsubstitutable role in governing the country and issuing

important legislative regulations. There were different areas accessible for regulations

except for the inner issues of king’s court and legal regulations of judicial system,

which thanks to the Renewed Constitution belonged entirely to the king himself. Based

on the analysis of the other particular decrees, it seems that the classes of Bohemian

Assembly had enough confidence to act independently in the accessible areas of

regulations. The fact that their activity did not develop more substantially comes from

the unfavorable historical situation rather than from the restrictions of their authority to

act. In general, it can be said that the influence of the Bohemian Assembly was certainly

bigger than is suggested by lecture of the articles published by it, which are nowadays

the only source of information about the its activity.
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Abstrakt

Základním cílem této práce bylo vytvořit analýzou jednotlivých usnesení

celkový obraz o skutečné i formální činnosti (pravomoci) českých zemských sněmů a

sjezdů. Touto cestou jsou pak definovány oblasti, ve kterých stavové z hlediska své

zákonodárné pravomoci působili. Základním pramenem pro definování a vymezení

pravomocí je text Obnoveného zřízení zemského. Z této práce vyplývá, že české stavy

měly i v době absolutismu svůj nezastupitelný význam při spravování země a vydávání

důležitých zákonných norem. Z rozličných oblastí, jejichž úpravou se jednotlivé sněmy

popř. sjezdy zabývaly, je vidět, že jim byly otevřeny rozličné obory.

Abstract

The basic goal of this work is to present a general picture of the real as well as

formal powers and proceedings of the Bohemian Assembly by analyzing its particular

decrees. This procedure allows for defining areas, where we can encounter the actual

exercise of legislative competences of the Bohemian Assembly. The basic source for

defining and delimitating areas of real legislative competences is the text of the

Renewed Constitution. There were different areas accessible for regulations. Based on

the analysis of the other particular decrees, it seems that the classes of Bohemian

Assembly had enough confidence to act independently in the accessible areas of

regulations.