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 Touto rigorózní prací navázal její autor na předchozí práci diplomovou věnovanou

jazykově českým projevům v právním řádu českých zemí v období feudálního

absolutismu. Spis je původním dílem, jehož obsah je v rozhodující míře představován

rozborem a hodnocením pramenů získaných jednak a převážně z elektronicky dostupných

zdrojů, jednak z archivního uložení. Skutečný obsah spisu místy přesahuje jeho rámec

určený názvem. Rigorozant správně rozpoznal, že výsledný sborník grantového úkolu o

ústavnosti v období absolutismu publikovaný před několika lety je mezerovitý právě ve

sněmovní a ryze právní tématice, i když uvedení studie L. Soukupa v něm obsažená do

seznamu literatury bylo žádoucí. Seznam použité literatury postrádá pak ještě další tituly,

které se nabízely: V. Urfus, K finanční pravomoci českého zemského sněmu v druhé

polovině 17. stol., PHS 15, 1971 nebo P.Maťa, Český zemský sněm v pobělohorské době

(1620-1740), in, M. J. Ptak (red.), Sejm czeski od szamo nejdawniejszych do 1913 roku,

Opole 2000 a další.

Dvě hlavní části práce, třetí od str. 10 a čtvrtá od str. 68 jsou zarámovány výklady o

pramenech studia a přílohami I a II, které uvádějí jejich seznamy. Nabízející se porovnání,

zda-li tu údaje korespondují, přináší hned několik otazníků. Na str. 2 jsou uvedeny roky,

z nichž „nedochovaly se nebo vůbec nevznikly“ tisky sněmovních usnesení. Např. dle str.

2 údajně neexistuje tisk za roky 1645, 1647, 1648, ale dle tabulky tiskařů na str. 5 existují,

obdobně r. 1653(!), 1656, 1659, 1672, 1745, 1757, 1792, 1806, 1809. Dále se na str. 2

uvádí, že schvalování usnesení dle vojenských roků začalo od r. 1707, ale na str. 50 (ne na

str. 51, jak říká poznámka č. 1) se píše, že od r. 1704 a v úvodu Přílohy II. a v její tabulce

samé je uváděn vojenský rok až od 1727. Obdobně přistoupíme-li k porovnání berních

reversů a zde uvedených a k nim se vztahujících sněmovních usnesení, zjišťujeme

publikaci usnesení v roce, který se v seznamu neexistujících tisků na str. 2) nevyskytuje

(1629, 1630, 1632, 1633, 1645, 1653, 1656, 1659, 1664 – 1666, 1672, 1677, 1687, 1710,

1757, 1762-1764, 1782, 1784, 1788-1792, 1806). Tyto nejasnosti čtenáře poněkud

znejišťují.

Ve zbylých přílohách se autor pokusil o edici částí sněmovních artykulů, které

představují normativní akt jiného než daňového charakteru. To lze ocenit, jen v příloze

IV. není uveden rok sněmovního usnesení, z něhož bylo přebíráno. Nic na tom nemění

fakt, že se to pozorný čtenář dozví na jiném místě v textu.

Vlastní obsah rigorozantovy práce je velmi dobrý. Podrobně rozebral složení, téměř

veškeré stránky činnosti a vnitřní procedurální postupy uplatňované při sněmovním

jednání. Z institucionální stránky absolutistického sněmovnictví, by si snad výraznější

pozornost ještě zasloužil zemský výbor, který nebyl Obnoveným zřízením předpokládán,

a snaha stavů obsažená v Desiderich o zvýraznění jejich podílu na vzniku obecně

závazných právních předpisů. Část o berních a sbírkách podávající úplný obraz daňové

kompetence sněmu až do r. 1848 má výrazně nadprůměrnou hodnotu, i když autor pojem

sbírka nikde nevysvětlil.

Přestože práce měla být podrobena ještě podrobné korektuře (řada neodstraněných

chyb), několikráte se vyskytující totožné myšlenky a opakující se floskule odstraněny,

lépe promyšleno používání termínů, kompetence, věcná působnost a pravomoc, přináší

původní poznatky, zajímavá autorova stanoviska a celkově přesvědčuje o jeho schopnosti

k samostatné tvůrčí práci. Práci jednoznačně k obhajobě doporučuji.
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